

KURJER WARSZAWSKI

D. 6. Lipca. — Rok 1839.
Sobota.

№ 175.

Wtorek, 5. Lipca.
Urodziny Najjaśniejszego PANA.

N. PAN, najłaskawiej raczył Pana *Dal Trozza* Komissjonera Cesarsko-Petersburskiej fabryki papieru, udarować złotym Zegarkiem, za korzystne działania dla tejże fabryki.

Sylwery *Strzelecki* Referendarz Stanu nadzwyczajny, Sędzia najwyższej instancji Król: Pol., ozdobiony znakami nieskazitelnej służby, Mąż znakomych cnót, zasług i nauk, onegdaj opatrzoną śś. SAKRAMENTAMI, przeniósł się do wieczności. Familja w żalu pogrążona, zaprasza krewnych, przyjaciół i znaniomych na exportację ciała z domu przy ulicy Nowy-swiat Nr 1315, na smętarz Powązkowski dziś o godz: 5 z połud: odbyć się mającą; oraz na Nabożeństwo żałobne pioutrze o godz: 11ej rano w kościele XX. Kapucynów. — Mowa przy pogrzebie X. Ludwika *Tejchmana*, Rady Jnego Konsystorza wyznań ewang., miana przez Ludwika *Pietrusińskiego* na smętarz refer: d. 26 z. m., sprzedać się w księgarni *Sennewalda* przy ulicy Miodowej, oraz u pisarza kollegjum kościelnego przy kościele ewang.: augsbur: przy ulicy Królewskiej, exemplarz po gr. 15. Całkowity dochód przeznaczony jest na korzyść Domu schronienia dla Starców płci obojczy, mającego się założyć w Warszawie. — Pozostała Siostra z Mężem i z dziećmi po ś. p. *Walerjanie Korytowski* Urzędniku Komory konsumowo-składowej w Warszawie; zaprasza kolegów i przyjaciół na exportację zwłok jego dziś o godz: 8ej z wieczora, na smętarz Powąz: odbyć się mającą. — *Biuo Woennego Jenerała-Policmajstra Czynnej Armji i p. o. Wice-Prezydenta M. Warszawy*. Ostrzega niniejszem tak dostarczających Owoco do M. Warszawy, iak i trudniących się ich przedawaniem, iż sprzedaż niedojrzałych owoców, wszelkich jarzyn, ogórków, makówek jest zabrononą, niedojrzałe robaczliwe lub nadpsute jarzyny i owoce, wreszcie i ryby zepsute, iako szkodliwe zdrowiu ludzkiemu, zabrane i zniszczo-

ne zostaną, a posiadacz do odpowiedzialności pociągnięty będzie. Dopilnowanie czego tak Komisarzom Policji wykonaw., iak i Rewizorom rogatkowym, iak najmocniej zaleconem zostało. Korpusu Żandar: Pułkownik *Puchata Cywiński*. Sekr: *Greuse*. — Poszyt I. Tomu II *Świata Dramatycznego*, wyszedł z druku i zawiera: *Tiutilla Tancerka*, *Panna Georges (Zorsz)* szkic biograficzny. Rozmaitości, *Napoleon i Brunet*, *Miss Billington*, *Śpiewaczka angielska*, *Nowiny teatralne*. — Numer 14ty Galerji Drezdeńskiej, nadszedł do składu mego, o czem mam honor uwiadomić PP. Prenumerantów. *A. Dal Trozzo*. — Członkom Towarzystwa wsparcia podupadłych Artystów muzy: przypomnamy, że jutro o zwykłym czasie i w zwykłym miejscu odbędzie się posiedzenie. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Landarze JP. Żółtkowski* 2-kroć; a po *Icku JPanna Paulina Rivoli*, i *JP. Panczykowski*. — Kurs wczorajszy: Imp: ross: zł. od 34 gr. 10 do 34 gr. 12. Dukaty hol: zł. od 19 gr. 15 do 19 gr. 18. Assy: ross: zł. od 188 gr. 15 do 189. Listy zast: zł. od 94 do 94 gr. 6; kupon gr. 4/3. Listy zasta: nowe zł. od 93 do 93 gr. 5.

Anglja. — Gazety londyńskie ogłosiły smutne wiadomości o nadzwyczajnych szkodach zrządzonych w wielu miejscach kraiu przez gwałtowne burze. — Z *Kanady* piszą, iż pojmano i odesłano do *Montrealu* bandę maruderów, którzy podpalili i rozbiłali nad granicą. — Jenerał meksykański *Santana* odniósł stanowcze zwycięztwo nad Federalistami pod *Akaietą*. Jenerał *Mejia* wpadł wręce zwycięzców i został rozstrzelany. — Nieporozumienie między Królową i Torysami okazuje się z nowego przykładu. Wiadomo, że Monarchini jest amatorką iędźżenia konno, i że z tej przyczyny Parlament wyznaczył 2,300,000 zł. na założenie uiećdziałai (rajtżuli) królewskiej w *Windsorze*.

Na ostatnich wyścigach konnych w *Askot* za przybyciem Królowej, słyszeć się dało niejakie sykanie i gwizdanie; później dowiedziano się, że głosy te pochodziły od 2ch Dam torysowskich: Xiężny *Montrose* (Mazoz) i Ledy Sary *Ingestrie*. Obwinione oświadczyły pismiennie, że to było potwarzą, rzuconą od Ledy *Liechtfield* Damy wigowskiej. Na tem zdawała się sprawa zakończoną; ale na ostatnim balu w pałacu *Bukingham*, obie Damy postrzegły, że Królowa jeszcze jest względem nich uprzedzoną. Xiężna zażądała posłuchania, lecz po 2-godzin-nem czekaniu, otrzymała odpowiedź od Szambelana Hrabiego *Uxbridż*, iż posłuchania nie otrzyma, gdyż tylko Parowie i Małżonki Parów mogą dostąpić tego zaszczytu. Xiężna nalegała na Hrabiego *Uxbridż* przedstawienia jej przycię na piśmie, a Szambelan to uczynił. Xiążę *Mazoz* postanowił począć o tym przedmiocie bezpośrednią korespondencję z Lordem *Melburn*. — Hrabia *Potsó di Borgo* 25 z. m. wyjechał z całą swoją rodziną do *Paryża*. P. *Kisielew* tymczasowo pełni obowiązki Pośta. — *Husejn* Chan Poseł nadzwyczajny *Perski*, 21 z. m. miał naradę z Lordem *Palmerstonem*, a naza-jutrz odwiedził wszystkich Pośtów zagranic. — Nie potwierdza się wiadomość o klęsce Francuzów pod *Buenos-Ajres*. Francuzi zniszczyli nadbrzeżne miasteczko *Rozarjo*.

Belgja. — Pan *Mazel* ma być przystany do *Bruxelli* jako hollenderski Aiebt legacyjny. P. *Mazel* zastępował już Pana *Fabriejus* w *Paryżu*, po odwołaniu 2go od Poselstwa we Francji. — W *Gandawie* powitano z radością pierwszy statek przybyły pod flagą hollend.; uważano, że między ludem przy radosnem witaniu Hollendrów, znajdowali się najgorliwsi stronnicy rewolucji z roku 1830. Umysł Belgijczyków względem Hollandji, zmieniły się zupełnie; wielu uznać śmieszność jaką popełniono r. 1830 względem Króla *Wilhelma*.

Francja. — Monitor donosi, że Kardynał *Izuar* Arcybiskup z *Auch*, mianowany Arcybiskupem *Lugdunskim*. Rząd z początku zamierzył

mianować w to miejsce Xiędza *Oliwier*, Plebana parafji paryżkiej *S^o Rocha*; ale że nominacja taka dałaby powód do rozmaitych uwag opozycji; przeto tymczasowo mianowano starego, chorowitego Kardynała *Izuar*, któremu X. *Oliwier* dodany jest za Koadjutora. — Jedno z pism paryżkich donosi, że spiskowy August *Blanqui* przybył do Londynu, i że Hr: *Sebastjani* został o tem zawiadomiony przez swego legaci: Sekretarza. — Z *Egiptu* donoszą pod dniem 5 Czerwca, że kroki wojenne rozpoczęły się w *Syrji*. Kilka wiosek syryjskich wokolicy *Ajna Tabu* obsadzonych jest przez oddziały jazdy tureckiej. Wioski te dawniej należały do *Turcji*. *Ibrahim* Basza który zgromadził swoją armję pod *Ajna Tabu* i *Aleppo*, posłał parlamentarza do *Hafusza* Baszy, dla żądania wyjaśnienia przyczyny tych obrotów. Główne armje nieprzyjacielskie jeszcze zajmują dawne sianowiska. — Dnia 23go z. m. wysłano znowu z *Tulonu* kilka statków wojennych do eskadry na wschodzie, a uzbraianie innych postępuje gorliwie. — Minister handlu wniósł w izbie dep: projekt, aby wyznaczono 2 miliony fr. dla departamentów, które ucierpiały od burz zaszłych w zesz: miesiącu. — Do *Tulonu* ściągają znaczne oddziały wojsk, aby można było odesłać je każdej chwili; 7,000 już jest zgromadzonych. — Wznawiają się pogłoski, że Xiążę *Brogli* znowu będzie Ministrem spraw zagranic. — Izba Parów sądzić będzie wszystkich więźniów maio-wych. — Marszałek *Wale* zostanie teraz w przyiaznych stosunkach z *Abdel-Kaderem*; zdaie się, iż b. roku nie będzie wojny w *Algierskim*.

Hiszpanja. — Królowa wdowa 18 z. m. odbyła przegląd 2ch bataljonów, które miały wyruszyć na wznowienie armji centralnej. — Stan oblężenia *Kadyxju* został zniesiony. — Przy oblężeniu *Montalbanu* (miasta teraz opuszczonego przez *Izabelistów*), odznaczała się nadzwyczajnem bohaterstwem 22-letnia Dziewica nazwiskiem *Marja Ciszajcia*. Uzbroiona strzelbą, utrzymywała przez kilka dni żywy ogień na *Karlistów*, i opuściła dopiero wyłom, kiedy

pozbawiona sił, padła w febrę. Komendant warowni kazał ją uciec wszelkimi honorami; i odprowadzić do szpitalu kobiet. Spodziewała się utrzymać ją przy życiu. — W *Maladze* zamysłali obrac Deputowanym Infanta *Don Franciszka*.

Niemcy. — Cesarz *Austriacki* i jego dostojna Małżonka 24 z. m. wrócili z Węgier do Wiednia. — Nowożeniec Syn *Xięcia Oranji* 26 z. m. wyjechał z swoją Małżonką, Królowną *Wirtembergską* z *Sztutgardu* do *Hagi*. — W. X. CE-SARZEWICZ Następca tronu rossyjski 31 z. m. przybywszy do *Szczecina*, wszedł zaraz na statek parowy *z Izoa*; i po śniadaniu odpłynął o 12tej. Mimo złej pory, zebrała się mnoga Publiczność nad brzegiem dla pożegnania dostojnego Gościa.

Portugalia. — Głoszą, że *Don Michał* zamierza przybyć z *Włoch* z 2ma fręgatami i korpusem 4,000 *Włochów*, gdy tylko sprawa jego pomyślniejszy obrot weźmie. *Karliści* hiszpańscy mają tu pomagać. — Młody *Remeszdo* herszt *gerylasów* uda się do *Rzymu* do *Don Michała*, dla uleczenia się z ran otrzymanych w rozmaitych utarczkach. — Królewicz *Xiążę Nemur* który 11 z. m. przybył do *Kadyxu*, spodziewany w *Lisbonie*.

Turecja. — Z *Stambułu* piszą pod dniem 5 z. m., iż *Sułtan* wydał *batyszeryf* nakazujący *pozbawienie dostoięstw Wice-Króla Egiptu Mehmeda Alego i jego syna Ibrahima*. *Dzienniki* wiadomość tę potwierdzają. *Sułtan* mienno postanowił *attakować Egiptej* i los swojego państwa powierzyć szczęściu broni. 8 i 9 z. m. flotta turecka odpłynęła z *Stambułu* na *Archipelag*, składa się z 29 większych i mniejszych statków. Dowódcą floty mianowany *Wielki Admirał Achmed Pewszi Basza*. *Hafiz Basza* mianowany *Naczelnym wodzem armji tureckiej* na *wschodzie*, i otrzymał *order Niszan* z *brylantami*, prócz tego ogłoszono wiele *awansów* w *armji*. Z *wszech stron* posyłała wojska i zapasy do *Syrji*. — *Pogłoski* iakoby *Sułtan* zachorował, okazują się *fałszywe*, *Monarcha* codziennie

wyieżdża *konno*. — Przed kilką dniami napadli *Korsarze* *Łódz* niedaleko *Samos*, zabrali zapasy i przewierciwszy ją zatopili wraz z 3ma ludźmi i jej właścicielami. Jeden z tychże utonął, drudzy zdołali uwolnić się od więzów i popłynąć do *Samos*. *Gubernator* o tem zawiadomiony, posłał w pogon za *Korsarzami*. Jakoż 3ch z nich pojmano i odesłano przez *Smyrne* do *Stambułu*. — Wszystkie wojska ruchome w *Egipcie* ściągają do *Alexandriji*, a ztąd odsyła ją do *Syrji*. Od *Beduinów* najęto z *pustyni* 6000 *ieżdźców*, a jeszcze 6000 ma później przybyć. Wszystkie wojska nieregularne złożone z *Arnautów*, *Turków kandyjskich*, *Magrebirów* i *Druzów*, podobnie łączą się do *Ibrahima*. *Basza* ten wypłacił swojej armji całoroczny *żołd* z *góry*; w *Syrji* mieszkańcy są spokojni. *Egipcjanie* ułagodzili *Druzów* i wspólnie maszerują przeciw *Turkom*. *Ibrahim* rozgłosił w wojsku, iż *Sułtan* żąda *nadzwyczajnego haracz*u od *Egiptu*, w skutku czego cały musiałby upaść, i z tej to przyczyny *Basza* musi myśleć o *obronie*. — W *Mezopotanji* a mianowicie w okolicy *Bagdadu* rzeka *Tygr* przybrała *gwałtownie*, i zrzuciła znaczne szkody. Wiele *karawan* zatoneło, a woda zniszczyła wiele *magazynów tureckich*. — *Wice-Król* za otrzymaniem wiadomości o *obsadzeniu kilku wiosek* w *provincji Aintabu* przez *Turków*, udzielił ją *Konsułom* *eropejskim* i napisał do *Ibrahima*, aby trzymał się *obronnie*, i walczył tylko na *ziemi egipskiej*. — *Hafiz Basza* zagroził w *Syrji* *wszystkich* w *pień* wyciąć, jeśli nie *poddadzą* się *Turkom*, *postulujących* *hojnie wynagradza*.

Rozmaitości. — W *Stambule* zbudowano *nowy amfiteatr*, gdzie będą wykonywane *tańce* dla *zabawy* *ludu*. — *Kapitan Hamelin* jeszcze 180! wynalazł *sposób uczynienia wody morskiej* *zdawną* do *picia*; a teraz *Dowódzca* *korwety Uranji*, ogłosił w *dzienniku* *sporów*, że *roku 1817* pod *czas* *swej podróży* na *około świata*, z *pomyślnym* skutkiem używał *tego sposobu*. — *Baiaderki* od *Królewskiej rodziny Pruskiej* otrzymały *kosztowne* *podarunki*; *śpieszą* z *powrotem* do *ojczy-*


zny przez Włochy, i podobno nie zwiędzą Warszawy. — Z *Diren* donoszą o okropnym wypadku. Rolnik naładował furę sianem; dziecko wlaźło na wierzch, tak, iż z dołu nie mogło być widziane, w tem nadchodzi wieśniaczka i wsuwa kosę na furę, tak, iżby ugrzęzła w sianie; nieszczęściem żelazo przecięło dziecko, które natychmiast oddało ducha. — Pan *Aselar z Lille*, Lekarz znakomity, miał 22 dzieci, to jest 17 synów, z których każdy jest biegłym lekarzem, i 5 córek, z których każda została akuszerką. — P. *Aselar* ma teraz lat 100, cieszy się zupełnym zdrowiem, i codziennie bywa powoływany do porad lekarskich. — W *Parryżu* ma być wkrótce przedstawioną nowa opera *Spontyniego*. — Fortepjanistka *Laidlaw* 5 b. m. miała dać koncert w *Frankforcie n. M.* — Kiedy sławny *Wassington* oznaczał, iż w południe ukaże się na Kongresie, to pewno wstępował na próg sali gdy zegar bił 12tą. Obiad regularnie zaczynał o 4ej, czy goście byli lub nie byli zgromadzeni; jeśli który z nich przychodził późno, mawiał *Waszyngton*: „Mój Panie, jesteśmy tu punktualni, Kucharz nie pyta się czy towarzystwo przybyło, ale czy czas nadszedł.”

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Godlewski Stan: Dzie: z Kamiony; Dybowski Xawery Dzie: z Bębinek; Peters Karol Dzie: z Szlas; Szlubowski Antoni Dzie: z Radzyńska; Chomoutowski Franc: Dzie: z Jakubowa; Berski Tomasz Dzie: z Gub; Wołyński; Bóbr Alex: Dzie: z Obr: Augustowski.

DONIESIENIA.

Między ulicą Marszałkowską i Okopową, w Ogrodzie Fiskorowskiego pod Nr 1754, dostać można w rozmaitych gatunkach Czeresni i Wiśni, a to za pomierną cenę.

 W dniu 4 b. m. wieczorem, stracony został **PULJARES** ciemny, w którym znajdowały się różne Notaty i Listy. Ktoby odniósł do Drukarni Kurjera, otrzyma w nagrodę zł. 20, i nadto właściciel dozwala wziąć wszystkie pieniądze papierowe jakie się tylko znajdowały w puljaresie, w nagrodę tego, który znalazł, aby były złożone papiery dla nikogo nieużyteczne, a znajdujące się w puljaresie.

NAGRODY DUKATÓW TRZY.

Z dnia 27 na 28 z. m. z przed Karczemny we Wsi Kroczewo za Nowogeorgiewskiem

(Modlinem), skradziono parę **KOBI** fornalskich z przęgą: 1mo) Wafach ciemno bułany, ogon i grzywka białe, lat 7 na 8my. 2do) Klacz myszata ciemno, z gwiazdką dużą, lat 6 na 7my, na nich 2 półszorki surowcowe z obładramy drewnianemi, 2 Kantary surowcowe z wędzidłami, Leje parciany z krzyżakami surowcowi i Siodło z czarnej skóry fornalskie. Ktoby o nich dał znać pod Nr 675 przy ulicy Leszno, na dole od frontu w Warszawie, lub do Dóbr Rogowo w Obwo: Płockim, otrzyma powyższą nagrodę.



Potrzebne są **PIASTUNKA** i **KUCHARKA** do Pałacu Hra: Wąsowiczowej, przy ulicy Krakowskie Przedmieście; udać się w główną sien na prawo. (Mają wprzód udać się do Biura Służących).

Poczuł się obowiązek ogłosić publicznie, iż wszelkie długi na moje imię przez kogo bądź i dotąd zaciągnięte, lub na przyszłość zaciągnięte się mogące, przemennie za prawne uznane nie będą.

Woj: Jastrzębowski.

Dziś rano ciepła stopni 13: Wzrój w południe 18.

TEATR WIELKI. Jutro *Nauka mężom. Młynarz. Kantata.* Bezpłatnie.

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro 4 raz *Pałkownik* z r. 1769. 16 raz *Biedny Rybak.*

Dziś w Hecy widowisko sztucznych Jeźdźców.

PANORAMA na Krak: Przed; ieszcze widzieć można.

ZABAWA Myśliwska na Czystem iutro.

Jutro w Królikarni, grać będzie **MUZYKA** Czeska pod dyrykcją JP. Sokoll.

Frantz Siegel w tych dniach przybył z swą kompanją z Czeskiej Pragi, ma zaszczyt uwiadomić Szanowną Publiczność i Amatorów Muzyki, iż iutro grać będzie w Ogrodzie u JP. Schultz w Powązkach; antre wejścia brać nie będą, lecz polecnią się względem taskawej Publiczności. Zacznie się o godzi: 3 z połud:.

MUZYKA z 20tu kilku Artystów złożona, będzie miała zaszczyt grać i zabawić Szanowną Publiczność iutro w Ogrodzie Unrua, u Olma za Wolskimi rogatkami, za co antre brać się nie będzie; przytem dostać można **CZERESNI** i **OWOCÓW**; oraz będą **PODWIECZORKI** z rychłą usługą.

Mam sobie za obowiązek donieść Szanownej Publiczności, że dziś **MUZYKA** Czeska ostatni raz grać będzie w Ogrodzie na Lesznie. *F. Rembaczewski.*

Z Wiednia przybyła Galeria **FIGUR** woskowych, ieszcze przez krótki czas okazywaną będzie; cena zaś miejsce zniżoną została, osoby dorosłe i dzieci bez różnicy 15 groszy płaca. Opisanie tych figur można dostać przy kassie po 10 gr. Galeria ta na Piomackiem w domu Ossolińskich jest otwartą od 5ej z południa, do 10ej w wieczór.

